
US23052383

Potvrzení o doručení dokumentu
Organizace: Ustavní soud

Základní údaje
Číslo podání: US CKDP 0014491/23

Věc: PI.ÚS 38/^

Doručeno: 5. 9. 2023 15:46:22

ID zprávy: DZ-188317

Email/DS: 44iaeqj

USTAVNÍ SOUD
_Joštoya 8, 660 83 Brno
Došlo

dne: j 5 -09- 2023 1

Vyřizuje:

‘f 'krát Přílohy:_fyuí

Odesílatel Česká republika - Kancelář Senátu

K Rukám:

Do vlastních rukou: Ne

Spisová značka:

SP. Zn. Odesílatele: 14694/2023/S

Předchází

Seznam validací
Výsledek Soubor Subjekt certifikátu Vystavíte!
Příloha je validní 38-23.pdf
Podpis je platný 38-23.pdf SERIALNUMBER=ICA -10139212,

SN=Knotek, 6=Jan, E=knotekj@senat.cz, 
0=Česká republika - Kancelář Senátu,
CN=Jan Knotek, C=CZ

C=CZ, OID.2.5.4.97=NTRCZ-26439395, 
0="První certifikační autorita, a.s.", 
CN=I.CA EU Qualified CA2/RSA 06/2022

Podpis je platný 38-23.pdf SERIALNUMBER=ICA - 10660370, 
OID.2.5.4.97=NTRCZ-63839407, 
PostalCode=11800, STREET=Valdšte]nské 
náměstí 17/4, OU=Odbor informačních 
technologií, 0=Česká republika - Kancelář 
Senátu, C=CZ, S=Praha, L=Praha 1, CN=Česká 
republika - Kancelář Senátu

SERIALNUMBER=NTRCZ-26439395, 
0="První certifikační autorita, a.s.", 
CN=I.CA Qualified 2 CA/RSA 02/2016, 
C=CZ

Podpis je platný PrijataDZ.zfo SERIALNUMBER=S906210,CN=lnformační 
systém datových schránek - produkční 
prostředí, OU=Digitální a informační 
agentura, 0=Digitální a informační agentura, 
OID.2.5.4.97=NTRCZ-17651921, C=CZ

CN=PostSignum Qualified CA 4,
0="Česká pošta, s.p.", 
OID.2.5.4.97=NTRCZ-47114983, C=CZ



PARLAMENT ČESKÉ REPUBLIKY

SENÁT

MILOŠ VYSTRČIL
PŘEDSEDA

Kancelář Senátu
0:.09.2023 14694/2023/S

illlllllillllllllili
JID:S-369I9-2023 
Počet příloh; 0

USTAVNÍ SOUD

Došlo
dne: 5 -09- 2023 '

krát Přílohu-
Vyřizuje:

v Praze dne ^5^září 2023 

Č. j. 14694/2023/S

Vážený pane,

v příloze Vám zasílám vyjádření k návrhu skupiny senátorů na zrušení některých ustanovení 
zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících, ve znění zákona č. 183/2023 Sb., kterým 
se mění zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonu, ve 
znění pozdějších předpisů, a zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 
vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, o které 
jste mě požádal dopisem ze dne 10. srpna 2023.

Zahájené řízení vede Ústavní soud pod sp. zn. Pl. ÚS 38/23. |

S pozdravem

Příloha

Vážený pan
doc. JUDr. Vojtěch Šimíček, Ph.D.
soudce Ústavního soudu
Ústavní soud
joštova 8
660 83 BRNO

CJi í



Příloha k č. j. 14694/2023/S

Ústavnímu soudu 
v Brně

ke sp. zn. PI. ÚS 38/23

ÚSTAVNÍ SOUD
Joštova 8, 660 83 Brno

Došlo -1

dne: ^ 5 -Q9- 2023 , :.

Vyřizuje:
-------krát Přílohy:

Věc: Návrh na zrušení některých ustanovení zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických 
pracovnících, ve znění zákona č. 183/2023 Sb., kterým se mění zákon č. 563/2004 Sb., 
o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonu, ve znění pozdějšídi 
předpisů, a zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů

Vyjádření Senátu 
Parlamentu České republiky

Předcház'

á ■ ZííriV Praze dne . j . září 2023



K žádosti Ústavního soudu, kterou zaslal soudce zpravodaj doc. jUDr. Vojtěch Šimíček, Ph.D. 
dopisem ze dne 10. srpna 2023, sp. zn. Pl. ÚS 38/23, doručené Senátu Parlamentu České 
republiky dne 10. srpna 2023, podávám v požadované lhůtě podle § 69 odst. 1 a v souladu 
s § 30 odst. 3 zákona č. 182/1993 Sb., o Ústavním soudu, ve znění pozdějších předpisů, za Senát 
Parlamentu České republiky toto

vyjádření:

I.

Skupina senátorů (dále jen „navrhovatelka") se domáhá zrušení dvou ustanovení zákona 
č. 563/2004 Sb. týkajících se institutu školského logopéda, a to ke dni vyhlášení nálezu 
ve Sbírce zákonů. Argumentuje přitom rozporem platné prá\mí úpravy sústavní zásadou 
obsaženou v čl. 31 Listiny základních práv a svobod, zajišťující právo na ochranu zdraví 
a právo na bezplatnou zdravotní péči na základě veřejného pojištění, jakož i s dalšími 
ustanoveními Listiny a mezinárodněprávními závazky vyplývajícími z Úmluvy na ochranu 
lidských práv a důstojnosti lidské bytosti v souvislosti s aplikací biologie a medicíny.

Ve svém podání navrhovatelka uvádí, že logopedie „je tzv. nelékařskýin zdravotnický)v oborem", 
jemuž se podle dosavadní pozitivní právní úpravy „mohou věnovat pouze osoby splňující rozsáhlý 
soubor zákonem stanovených podmínek, a to pří dodržování zákonem stanovených standardů a postupů 
a pří zákonem stanoveném vybavení, to vše pod kontrolou ze strany orgánů zdravotní a hygienické 
státní správy, pod povinným pojištěním a na základě smluv uzavřených se zdravotními pojišťovnami". 
Naproti tomu speciální pedagogika „není určena k léčení zdravotních vad a poruch, a to včetně 
logopedických vad". V návaznosti na to navrhovatelka uzavírá, že za situace, kdy poskytovaná 
logopedická péče nemůže být realizována jinak než prostřednictvím zdravotních výkonů, je 
porušení ústavního pořádku zřejmé.

II.

Rozšíření výčtu kategorií pedagogických pracovníků o školského logopéda |§ 2 odst. 2 
písm. e)] a vymezení požadavků na jeho kvalifikaci [§ 18a], jakož i další dvě související 
ustanovení [§ 22 odst. 4 a přechodné ustanovení čl. II bodu 6] přinesla do zákona 
o pedagogických pracovnících novela č. 183/2023 Sb., účinná (v dotčené části) od 1. září 2023.

Příslušný návrh zákona byl Poslaneckou sněmovnou postoupen Senátu dne 2. května 2023 
a v senátní evidenci mu bylo přiřazeno číslo tisku 91 (14. funkční období). Organizační \'ýbor 
přikázal téhož dne předlohu k projednání výboru pro vzdělávání, vědu, kulturu, lidská práva 
a petice jakožto výboru garančnímu a dále ústavně-právnímu výboru. Výbory se návrhem 
zákona zabývaly dne 30., resp. 24. května 2023 a oba shodně doporučily plénu Senátu schválit 
jej ve znění postoupeném Poslaneckou sněmovnou.

V souladu s usnesením organizačního výboru ze dne 23. května 2023 projednal návrh zákona 
také výbor pro zdravotnictví, který k němu přijal čtyři pozměňovací návrhy. Jejich obsahem 
byla terminologická změna spočívající v nahrazení pojmu „školský logopéd" pojmem 
„speciální pedagog pro vady a poruchy řeči", a to s cílem zabránit záměně speciálně



pedagogické činnosti se zdravotní péčí v oboru klinické logopedie. ]ak v odůvodnění 
pozměňovacích návrhu dále uvedl jejich předkladatel, senátor Roman Kraus, „(d)íky 
rozdílnému pojmenování (speciální pedagog a logopéd) nebude docházet k mýlkám a pojmenování bude 
jasně deklarovat resort působení, dosažené vzdělání a kompetence".

Plénum Senátu projednalo návrh zákona na 12. schůzi 14. funkčního období dne 1. června 
2023. Značná část poměrně rozsáhlé debaty se týkala právě problematiky poskytování 
logopedické péče, přičemž obsahem diskusních příspěvků byly úvahy senátorek a senátorů, 
nakolik mohou školský a klinický logopéd fungovat v praxi vedle sebe. Souhrnně lze 
konstatovat, že žádné pochybnosti ohledně ústavní konformity navrhované „dvoukolejnosti" 
v obecné rozpravě nezazněly.

Po rozpravě Senát přijal usnesení č. 199, kterým schválil návrh zákona ve znění postoupeném 
Poslaneckou sněmovnou, když se v hlasování č. 33 pro tento návrh vyslovilo 40 senátorů ze 62 
přítomných, tři byli proti. Následně přijal Senát ještě doprovodné u.snesení č. 200, které se však 
institutu školského logopéda nikterak netýkalo.

III.

Vyjádření Senálxi Parlamentu České republiky zasílám s vědomím, že je plně na Ústavním 
soudu, aby ústavnost napadených ustanovení posoudil a ve věci rozhodl.

Miloš Vystrčil 
předseda Senátu 

Parlamentu České republiky



Doložka z konverze dokumentu do elektronické podoby - z moci úřední
Dokument 159463297-20962-230905135251.pdf vznikl prevedením listinného dokumentu do elektronického dokumentu pod pořadovým číslem 159463297- 
20962-230905135251. Vzniklý dokument obsahem odpovídá vstupnímu dokumentu. Počet stran dokumentu: 4

Vstup obsahoval viditelný prvek, který nelze plně přenést na výstup.

Konverzi provedl subjekt: Česká republika - Kancelář Senátu, IČ: 63839407

Pracoviště: Česká republika - Kancelář Senátu

Datum vyhotovení: 05.09.2023

Jméno a příjmení osoby, která konverzi provedla: JAN KNOTEK

Konverzí dokumentu se nepotvrzuje správnost a pravdivost údajů obsažených v dokumentu a 
jejich soulad s právními předpisy. Kontrolu doložky lze provést v centrální evidenci doložek 
na adrese https://www.czechpoint.cz/overovacidolozky.

159463297-20962-230905135251


